XIII REUNION
COMISION HIDROGRAFICA REGIONAL DEL PACIFICO SURORIENTAL (CHRPSE)

Cartagena de Indias, Colombia
21 a 25 de agosto de 2017

LISTA DE PARTICIPANTES

ESTADOS MIEMBROS DE LA COMISION
CHILE

Capitan de Navio Enrique Silva Villagra
Subdirector

Servicio Hidrogréfico y Oceanografico de la
Armada de Chile - SHOA
subdirector@shoa.cl

esilva@shoa.cl

PERU

Capitan de Navio Fernando Vegas Castafieda
Jefe Técnico

Direccion de Hidrografia y Navegacion
fvegas@dhn.mil.pe

Icordova@dhn.mil.pe

ECUADOR

CPFG-EM Johnny Correa Aguerzo

Subdirector

Instituto Oceanografico de la Armada-INOCAR
jhony.correa@inocar.mil.ec

COLOMBIA

Contralmirante Paulo Guevara Rodriguez
Director General Maritimo

Direcciéon General Maritima - DIMAR
director@dimar.mil.co

Teniente 1 Ignacio Villavicencio Bianchi
Jefe del Departamento de Produccién
Servicio Hidrogréfico y Oceanografico de la
Armada de Chile - SHOA
ivillavicencio@shoa.cl

Capitan de Fragata

Julio Ricardo Vilchez Moscoso

Jefe de Levantamientos

Direcciéon de Hidrografia y Navegacion
ivilchez@dhn.mil.pe

CPCB-HI Giorgio De La Torre

Director de Hidrografia y Cartografia

Instituto Oceanografico de la Armada-INOCAR
giorgio.delatorre@inocar.mil.ec

CN Ricardo Torres Parra

Director

Centro de Investigaciones Oceanograficas e
Hidrogréficas del Caribe - CIOH
jefcioh@dimar.mil.co
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CF Leonardo Marriaga Rocha

Director

Centro de Investigaciones Oceanograficas e
Hidrogréficas del Pacifico - CCCP
jefccecp@dimar.mil.co

JT(RA) Dagoberto David Viteri

Asesor Hidrografia y Cartografia

Centro de Investigaciones Oceanograficas e
Hidrograficas del Caribe - CIOH
ddavid@dimar.mil.co
ddavidviteri@gmail.com

SJ Fernando Oviedo Barrera

Responsable Area de Manejo Integrado de
Zonas Costeras

Centro de Investigaciones Oceanograficas e
Hidrogréficas del Pacifico - CCCP
soviedobarrero@dimar.mil.co

Profesional de Defensa Alonso Navarro
Asesor Grupo de Asuntos Internacionales
Direcciéon General Maritima
anavarro@dimar.mil.co

ESTADO OBSERVADOR

PANAMA

Ingeniero Adalberto Antonio Alguero Méndez

Jefe del Departamento de Ingenieria
Autoridad Maritima de Panama
aalguero@amp.gob.pa

TN Natalia Otélora

Segundo Comandante ARC Providencia
Centro de Investigaciones Oceanograficas e
Hidrogréficas del Caribe - CIOH
25klo@dimar.mil.co

SJ Rafael Orozco Gonzélez

Responsable Seccién de Levantamientos
Centro de Investigaciones Oceanograficas e
Hidrogréficas del Caribe - CIOH
rorozco@dimar.mil.co

52 Diego Pulido Nossa

Responsable Seccién de Levantamientos
Centro de Investigaciones Oceanograficas e
Hidrograficas del Pacifico - CCCP
dpulido@dimar.mil.co

Profesional de Defensa Nelson Benito Barrera

Hidrégrafo
Direccion General Maritima
nbenito@dimar.mil.co

ORGANIZACION HIDROGRAFICA INTERNACIONAL

Guilles Bessero

Director

Organizacién Hidrogréfica Internacional
info@iho.int

dtech@iho.int

Prof. Dr. Keith Miller
Miembro Consejo IBSC
IBSC FIG/IHO/ICA
keith.miller@sta.uwi.edu
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OBSERVADOR

Eric Villalobos

Comando Naval de  Meteorologia y
Oceanografia - Coordinador Regional

para Latinoamérica

NAVOCEANO

Eric.villalobos@navy.mil

INDUSTRIA HIDROGRAFICA/CARTOGRAFICA

Alejandro Gerones

Gerente Regional de Ventas Asia/Latinoam
Teledyne Caris
alejandro.gerones@teledyne.com

Chris Thorne
Oficina Hidrogréfica del Reino Unido
chris.thorne@ukho.gov.uk

Lee Truscot

Director Técnico de Geografia para Suramérica
Oficina Hidrografica del Reino Unido
lee.truscott@ukho.gov.uk

Nuno Moneira da Silva
IIC Technologies
nuno.silva@iictechnologies.com

Alexis Primelles Cérdenas

Especialista en productos hidrograficos y
maritimos Kongsberg
alexis.cardenas@km.kongsberg.com

Ricardo Barén
Gerente Comercial Global International
info@globalintertrading.com

Eduardo Klopstock
Gerente Acerta
eaklopstock@acerta.com.co

Evan Martzial

Gerente linea de productos batimétricos
EdgeTech

evan.martzial@edgetech.com

Carlos Tejada Vélez

Coordinador Técnico y Ventas Latinoamérica
Hypack

carlos@hypack.com

Lt Cdr Lee Davies
Agregado de Defensa
Marina Real Reino Unido
lee.davies2@fco.gov.uk

Derrick Peyton
IIC Technologies
derrick.peyton@iictechnologies.com

Chris Hancock
Director de Ventas Kongsberg
chris.hancock@km.kongsberg.com

Vicente Carrasco Molina
Director Comercial Kongsberg
vicente.carrasco@km.kongsberg.com

Yamil Bechara

Director Comercial Latinoamérica
Teledyne Reson
yamil.bechara@teledyne.com

Leonardo Chacén Marin
Jefe Departamento Ambiental Teledyne/ Acerta
Ichacon@acerta.com.co

Vladimir Arias Lozano

Panamerican Dredging & Engineering
Equipos y control de dragados
vladimirjariasl@gmail.com
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William Gomez Pretel
7seas Energy - Fugro
wegomez@7seasenergy.com

Jhon Fleming Baeza
Ventas Suramérica
QPSs
ifleming@geociencias.cl

Rafael Ponce Urbina
Consultor Maritimo Global
ESRI

rponce@esri.com

Dermeval Costa de Almeida
Director de Operaciones
Fugro Colombia
dermeval.almeida@fugro.com

Chris Malzone
Gerente General

QPS
malzone@qps-us.com
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PARTICIPANTES TALLER NUEVAS TECNOLOGIAS EN HIDROGRAFIA Y CARTOGRAFIA

Escuela Naval de Oficiales Almirante Padilla

Grado Nombre Correo electronico
TN Jonathan Fabricio Gémez Sierra jonathangomezsierra@gmail.com
TN Julian Orlando Quintero Ibafiez julian.quintero@armarda.mil.co
TN Jhon Restrepo Valayes jhonrestrepo@armada.mil.co
TF Sergio Andrés Pico Hernandez sergio.pico@armada.mil.co
TF Luis Gustavo Landazéabal Castellanos luis.landazabal@armada.mil.co
TF Juan Pablo Amaya Torres jdoSkmz@gmail.com
TF Fernando Antonio Parra Ramirez manuelgutierrez89@hotmail.com
TF Manuel Alejandro Gutiérrez Moreno Manuel.gutierrez.mo@armada.mil.co

Escuela Naval de Suboficiales ARC Barranquilla

Grado Nombre Correo electronico
CFESP Alejandro Rueda Duran alejandro.rueda@armada.mil.co
S2MOF Diego Andrés Villate Daza diego.villate@armada.mil.co
SJ(RA) Julio Alfonso Fuentes Matos jfuentes@uac.edu.co
CCRA Cristhian Ayala ceayala2002@yahoo.com
GTE 2 Jhon Sneider Barrera Cruz jhonesbarrera@hotmail.com
GTE 2 Camilo Andrés Cardozo Bustos kmilocardozo97@outlook.com
GTE 2 Javier David Carmona Cochero ja_vier94@hotmail.com
GTE 2 David Steven Carrillo Urrea davidstevencrur@hotmail.com
GTE 2 Neider Yesid Lizcano Suescun neiderlizcano9@gmail.com
GTE 2 Jamith Jests Lépez Narvéez jamithhidro145@gmail.com
GTE 2 Fabian Alfonso Monterroza Ramirez monterrozafabian@hotmail.com
GTE2 Juan Estevan Moreno Salinas juan97062409944@gmail.com
GTE 2 Esteban Jair Pérez Escobar estebanperes55@hotmail.com
GTE 2 Leonardo Andrés Polo Abril leonardo.polo1998@gmail.com
GTE 2 Jorge Eliecer Plaza Pefia ip10037@hotmail.com
GTE 2 Edwin Ricardo Ruiz Polo edwinricardoruizpolo@gmail.com
GTE 2 Laureano Sarmiento Chavez laurianosar@gmail.com
GTE2 Juan Manuel Sanabria Rodriguez rocinai@hotmail.com

GTE 2

Rafael Duvan Suarez Alfaro

rafael.suarez2014@hotmail.com
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Buques Oceanograficos de la Direccion General Maritima

Grado

Nombre

Correo electronico

TN Carlos Ramirez Ramirez

carlos.ramirez.ra@armada.mil.co

TK Fernando Arrazola de la Espriella

fer.arrazola.02@gmail.com

MA2 Esteban Puentes Losada

lesteban.puentes@armada.mil.co

MA2 Cristébal Lara Velasquez

cristoballara.1996@¢gmail.com

Universidades locales

Universidad Cargo Nombre Correo electrénico
Docente Mauro Maza mmaza@unitecnologica.edu.co
Docente Alvaro Gonzalez agonzaleza@unitecnologica.edu.co
Universidad Estudiante Jorge Piedrahita impiedrahitas@gmail.com
Tecnolégica Estudiante Julidn Blanco julianblanco13@gmail.com
de Bolivar Estudiante Lily Mejia lijomeri@hotmail.com
Estudiante Jader Naizir jadernaizir1995@outlook.es
Universidad Estudiante Nicolle Parga nparga@uninorte.edu.co
del Norte
Estudiante Ana Mendoza ccastilla@uninorte.edu.co
Estudiante Roy Marenco mroy@uninorte.edu.co
Estudiante Luz Angela Orozco larquez@uninorte.edu.co
Estudiante Katherin Ortiz hkatherin@uninorte.edu.co
Universidad | Docente Juan Ospina Juan.ospina@uac.edu.co
Auténoma Director programa | Julio Fuentes Matos ifuentes@uac.edu.co
del Caribe Administraciéon

Maritima y Fluvial
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